
FAQ 

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO (RISTORI) IN FAVORE DELLE IMPRESE 

ESERCENTI TRASPORTO TURISTICO DI PERSONE MEDIANTE AUTOBUS COPERTI, IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ NEL 

SETTORE DEI MATRIMONI E DEGLI EVENTI PRIVATI, ORGANIZZAZIONE FIERE, IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI 

COMMERCIO ALL’INGROSSO NEL SETTORE ALIMENTARE, SOGGETTI OPERANTI NEL SETTORE DELL’INFORMAZIONE 

LOCALE, STAMPA QUOTIDIANA E PERIODICA, INFORMAZIONE ON LINE, IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI EDIZIONE 

LIBRI E IMPRESE ESERCENTI ATTIVITA’ DI PARCHI TEMATICI, ACQUARI, PARCHI GEOLOGICI E GIARDINI ZOOLOGICI 

MISURE STRAORDINARIE ED URGENTI CONNESSE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID- 19 

 

1) D.  i bilanci devono essere firmati? Se sì digitalmente o va bene anche autografa? 

R.  I bilanci non debbono essere  firmati.   

 

2)  D. Le  S.A.S. che non hanno il bilancio d’esercizio approvato possono produrre denuncia dei redditi? 

R.  Le sas devono inviare il Bilancio di esercizio del 2019 e del 2020 ovvero documentazione contabile 

equipollente da cui si evinca il fatturato per gli anni 2019 e 2020. 

 

3) D. Se l'inizio attività nel 2019 è iniziato nei mesi di marzo o giugno, si può presentare la domanda? 

R. Si, il calcolo della perdita del fatturato sarà calcolato in proporzione ai mesi dell’anno interessati. 

 

4) D. Per la tipologia   D)  dell’Avviso è ammesso anche il codice Ateco primario e secondario?  

R. Si, si può presentare domanda anche se in possesso del Codice Ateco indicato primario o secondario. Si 

precisa però che dovranno essere allegati documenti contabili da cui si evinca il fatturato riferito alla attività 

con quel codice Ateco. Ciò vale anche per l’allegato b) “Temporary framework” e per l’allegato c) 

“dichiarazioni per gli occupati”. 

 

5) D. In merito alla presentazione della domanda può essere presentata esclusivamente dal titolare 

dell'attività con la propria firma digitale oppure può essere presentata in delega dal consulente con firma 

digitale del consulente? 

R. La presentazione della domanda nella piattaforma regionale dedicata dovrà essere presentata dal soggetto 

beneficiario. L’ accreditamento con uno dei sistemi SPID, CIE o CNS ne “certificherà” automaticamente 

l'identità. Inoltre ai fini della validità legale della domanda fa esclusivamente fede l'invio telematico la cui 

ricevuta di avvenuta consegna riporterà tutti gli estremi del beneficiario. Tali dati  automaticamente verranno 

inseriti nel file master generale di catalogazione delle domande inviate. E’ data facoltà ai sensi dell'Art 7.3 

par 2) dell’Avviso   l'invio della domanda da parte di soggetto diverso ma solo l'invio, non essendo prevista 

in questa fase alcuna autenticazione. 

 

6) D. Per le ditte con sede nel cratere Sisma Centro Italia, prendere in esame il fatturato 2015 è facoltativo 

o obbligatorio? 

R. Per i destinatari del contributo localizzati nei Comuni del “cratere”, che sono stati interessati dal sisma 

2016 e seguenti, gli anni da prendere a riferimento per il calo del fatturato sono quelli del 2020 rispetto al 

2015  e in via facoltativa l’anno  2019. 

 

7) D Nel caso di imprese che hanno un esercizio contabile annuo non coincidente con l’anno solare come 

ci si deve contenere? 

R. Le imprese dovranno dimostrare la riduzione delle entrate o del risultato di esercizio relativamente ai 

seguenti esercizi: 

01/07/2018 – 30/06/2019: inserire il dato nel campo 2019; 

01/07/2019- 30/06/2020: inserire il dato nel campo 2020. 

 

 



8) D. Buongiorno, vorrei avere informazioni sulla modalità di firma degli allegati B) e C). Chiedo nello 
specifico se debbano essere necessariamente firmati con firma digitale del titolare ditta che accede 
comunque alla piattaforma attraverso lo SPID  oppure possano riportare firma autografa e allegato 
documento identità in corso di validità.  

R. Gli allegati B) e C) così come la domanda, non devono essere necessariamente firmati digitalmente, ma 
anche con firma autografa allegando una scansione del documento di identità del richiedente anch’essa 
firmata. Se si sceglie questa opzione bisogna togliere la spunta nella sezione “anagrafica” alla voce “Utilizzo 
della firma digitale per la sottoscrizione dei documenti e dell'istanza” come riportato nell’immagine 
seguente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9) D. Quali Aiuti verranno annoverati nel computo per il calcolo del contributo in merito alle Sovvenzioni  
già concesse al soggetto beneficiario? 
 
R. Verranno considerati gli Aiuti di importi limitati solo per le Sovvenzioni concesse a valere sulla Sezione 
3.1 del Temporary Framework. 
In particolare, la Commissione ha aumentato i massimali per: gli aiuti di importo limitato (sezione 3.1), da 
1,8 a 2,3 milioni di euro. 
 

Togliere questa 

spunta se non si 

vuole utilizzare 

la firma digitale 


